ora dissoluit. Momento fit cinis, diu sylua.
 Magna tutela stant, aut vigent omnia: cito ac
 repente dissiliunt. Quicquid ex hoc statu rerū
 natura flexerit, in exitium mortaliū satis est.
 Quid tibi voluisti tam iniusta, & tam vio-
 lenta fortuna? Tam cito indulgentiæ tuæ te
 tenuit? Nihil ergo prodest innocentia ad
 omnem legem exacta, nihil antiqua frugali-
 tas, nihil felicitatis sumæ potentia, summa cō-
 seruata abstinentia, nihil syncerus, & ex toto
 literarum amor, nihil ab omni labe mens va-
 cuit? Luget Polybius, & in vno fratre quic-
 quid de reliquis possit metuere admonitus,
 etiam de ipsis doloris sui solatijs timet. Faci-
 lus indignum, luget Polybius, & aliquid pro-
 portio dolet Cæsare: hoc sine dubio impotens
 fortuna captasti: vt ostenderes neminem con-
 trate, ne a Cæsare quidem posse defendi. Lib.
 de consolat. ad Polyb. cap. 22.

Tit. Vita
misera.

Cito improborū læta ad perniciem cadunt.

Ex Publ. Mi.

Excelsis multo facilius casus nocet. Ex eod.

Errat si quis existimat tutum diu esse regē.

Ex eodem.

Fortuna cū blanditur, captatū venit. Ex eo.

Fortunā citius reperies, quā retineas. Ex eo.

Felix improbitas optimorum est calami-

tas. Ex eodem.

Fortuna

Fortuna obesse nulli cōtēta est semel. Ex eo.

Fortuna vitrea est, cum splendet, frangitur.
 Ex eodem.

Fortuna leuis est, cito reposcit, quod dedit.
 Ex eodem.

Nulla est tam bona fortuna, de qua nihil
 queri possis. Ex eodem.

*Fortunæ vtriusq. contemptus
 & moderatio.*

Quid est præcipuum in rebus humanis?
 Erigere animum supra minas & pro-
 missa fortunæ. Nihil dignum
 putare, quod speres. Quid enim habet
 dignum quod concupiscas? quia a diuinorum
 contēplatione quoties ad humana recideris,
 nō aliter caligabis, quàm quorum oculi in de-
 sam vmbra ex claro Sole rediere. Quid est
 præcipuum in rebus humanis? Non admitte-
 re in animo mala consilia, puras ad cælum ma-
 nus tollere, nullum petere bonum, quod, vt
 ad te transeat, aliquis possit amittere: optare,
 quod sine aduersario optatur, bonam mentē.
 Cetera magno estimata mortalibus, etiā si quis
 domū casus attulerit, sic intueri, quasi exitura
 qua venerint. In præfatione lib. 3. Nat. Quest.

Sed vt tibi rationēm reddam, quam nuli

T. Contē-
 platio.

T. Reli-
 gio.

mortalium inuideo, audi quid promittam, & quanti quæq; æstimē. Diuitias nego bonum esse: nam si essent bonæ, bonos facerent. Nunc, quod apud malos depræhëditur, dici bonum non potest. Hoc illis nomē nego. Cæterum & habendas esse, & vtilis, & magna commoda vitæ conferentes, fateor. Quid ergo est, quare illas non in bonis numerem? Et quid in illis præstem aliud quàm vos: quoniã inter vtrosq; conuenit habendas, audite. Pone in opulētissima me domo, pone aurum argentūq; in promiscuo vsu est. Non suspiciam me ob ista, quæ etiam si apud me, extra me tamen sunt. In sublicium pontem me transfer, & inter egentes abige: non ideo tamen me despiciam, quod in illorū numero cosideo, qui manū ad stipē porrigūt. Quid ergo est? Domū illā splendidā malo, quàm putentē. Pone in stramētis splēdentibus, & delicato apparatu, nihilo me felicitàrem credā, quod mihi molle erit amiculū, quod purpurea cōiuiuis meis subternetur. Nihilo miserior ero, si lassā ceruix mea in manipulo fœni acquiescet, si super circēse tomētū, per futuras veteris linteï effluēs, incubabo. Quid ergo est? Malo quid mihi animi sit ostēdere prætexatus & chlamydat⁹, quā nudis scapulis. Fac sentētię omniū mihi ex voto cedant, nouæ gratulationes prioribus subtexantur, non ob hoc mihi placebo.

Γ. Consta-
tia.
Γ. Mode-
stia.

vidi A
et
et
et
et
et
et
et

placebo. Muta in contrarium hanc indulgentiam temporis, hinc illinc percutiatur animus, damno, luctu, incursionibus varijs, nulla hora sine querela sit: non ideo me dicam inter miserina miserum: nō ideo aliquem execrabor diem: prouisum est enim a me, ne quis mihi ater dies esset. Quid ergo est? Malo gaudia temperare, quam dolores compescere. Hoc tibi ille Socrates dicet. Fac me victorem vniuersarum gentium. Delicatus ille Liberi currus triumphantem vsque ad Thebas a solis ortu vehat. Iura reges Persarum petant. Me hominem maxime cogitabo: cum Dijs utique consultabo. Huic tam sublimi fastigio coniunge protinus precipitem mutationem, in alienum imponar ferculum, exornaturus victoris superbiae feri pompam, non humilior sub alieno eurru agar, quam in meo steteram. Quid ergo est? vincere tamen quam capi malo. Totum fortuna regnum despiciam: sed ex illo si dabitur electio, meliora sumam. Quidquid ad me venerit, bonum fiet: sed malo faciliora ac iucundiora veniant, & minus vexatura tractantem.

Lib. de vita beata cap. 24. & 25.

Albinam
matrē Se-
neca con-
solatur cū
is exula-
ret,

Hoc prius aggrediar, quod pietas tua audire
gestit, nihil mali esse mihi: si hoc tibi democ-
strare non potero, ipsas res quibus me putas
premi, non esse intolerabiles, faciam manife-
stum.

stum. Sin id credi non potuerit, at ego mihi
 ipse magis placebo: quod inter eas res beatus
 ero, quæ miseros solent facere. Non est quod
 de me alijs credas, ipse tibi, ne quid incertis o-
 pinionibus perturberis, indico me nõ esse mi-
 serũ. Adijciam (quo securior sis) nec fieri qui-
 dem me posse miserum. Bona conditione cõ-
 diti sumus, si eam non deseruerimus. Id egit
 rerum natura, vt ad bene viuendum non ma-
 gno apparatu opus esset. Vnusquisq; facere se
 beatum potest. Leue momentum in aduentia-
 tjs rebus est: & quod in neutram partem ma-
 gnas vires habeat. Nec secunda sapiẽtem eue-
 hant, nec aduersã demittunt. Laborauit enim
 semper vt in se plurimũ poneret, intra se om-
 ne gaudium peteret. Quid ergo? sapiẽtem me
 esse dico? Minimè. Nam id quidem si profiteri
 possem, non tantum negarem miserum me
 esse, sed omnium fortunatissimum, & in vici-
 num Deo perductum, prædicarẽ. Nunc quod
 satis est ad omnes miseras leniendas, sapienti-
 bus viris me dedi, & nondum in auxilium mei
 validus, in aliena castra cõfugi: eorum scilicet,
 qui facile se ac suos tuentur. Illi me iusserunt
 stare assiduè velut in præsidio positum, & om-
 nes conatus fortunæ, & omnes impetus pro-
 spicere multo ante quàm incurrant. Illis gra-
 uis ipsa fortuna est, quibus est repentina. Fa-

cile eam sustinere potest, qui semper expectat.

Simile. Nam & hostiū aduentus eos prosternit, quos inopinatè occupauit. At, qui futuro se bello ante bellum parauerūt, composuit & adaptati primum, idem facile excipiunt. Nunquā ego fortunæ credidi, etiamsi videretur pacem agere: omnia illa quæ in me indulgentissime conferebat, pecuniam, honores, gloriam, eo loco posui, vnde posset ea sine motu meo repetere. Interuallum inter me & illam magnū habui.

Itaque abstulit illa, non auulsit. Neminem aduersa fortuna comminuit, nisi quæ secūda decepit. Ita, qui munera eius, velut sua & perpetua amauerūt, qui se propter illam suspiciuoluerunt, iacent, & mœrent: cum inuálidos & pueriles animos omnis solida voluptatis ignaros, falsa & mobilia oblectamenta destituunt. At ille qui se lætis rebus non inflauit, nec mutatis contrahit, aduersus utrūq; statum inuictum animum tenet exploratè iam firmitatis. Nam in ipsa felicitate quid contra infelicitatem valeret, est expertus. Itaq; ego in illis quæ omnes optant, existimaui semper nihil veri boni inesse: quin inania & specioso ac decepturo fūco circumlita inueni, intra nihil habentia fronti simile. Nam in illis quæ mala vocantur, nihil tam terribile ac durū inuenio, quàm opinio vulgi minabatur. Verbum quidem ipsum

per.

persuasione quadā, & cōsensu iam asperius ad
 aures venit: & audiētes tanquā triste & execra
 bile ferit: ita enim populus iulsit. Sed populi
 iusta ex magna parte sapiētes abrogant. Lib. de
 Consolat. ad Albinam, cap. 4. & 7.

Fortuna nimiū quem fouet, stultum facit.
 Ex Publ. Mi.

Fortuna cui nemo iuidet, gratū facit. Ex eo,
 Habet in aduersis auxilia, qui in secūdis cō-
 modat. Ex eodem.

In fœlicitate se erigere, est fœlicitatem sub-
 mittere. Ex eodem.

Aduersitas, Tribulatio.

MAius est perstrinxisse difficilia, quam
 læta moderari. Epist. 67.

Hoc loco mihi Demetri⁹ noster oc-
 currit, qui vitā securā & sine vllis fortunæ in-
 cursiōibus mare mortuū vocat: nihil habere
 ad quod exciteris, ad quod te cōcites, cuius de-
 nuntiatione & incurſu firmitatem animi tui
 tentes: sed in otio incōcussō iacere, nō est tran-
 quillitas, malacia est. Attalus Stoicus dicere so-
 lebat, Malo me fortuna in castris suis, quā
 in delitijs habeat: torqueor, sed fortiter, bene
 est: occidior, sed fortiter, bene est. Epist. 68.

Inter multa magnifica Demetrii nostri &
 hæc vox est, quæ sonat adhuc & vibrat in auri-
 bus

bus meis: Nihil, inquit, mihi videtur infœlicitatis eo, cui nihil vnquã euenit aduersi. Nõ licuit enim illi se experiri, vt ex voto illi fluxerũt oĩa, imo & vt ante votum: male tamen de illo Diũ iudicauerunt. Indignus visus est, a quo vinceretur aliquando fortuna: quæ ignauissimum quemq; refugit: quasi dicat. Quid ego istum aduersarium mihi assumam? statim arma submittet. Nõ opus est in illũ tota potentia mea, leui cõminatione pelletur. Non potest sustinere vultum meum. Alius circumspectatur, cũ

simile,

quo conferre possimus manum: pudet cõgredi cum homine vinci parato. Ignominiam iudicat gladiator cũ inferiore componi, & scit eum sine gloria vinci, qui sine periculo vincitur. Idem facit fortuna, fortissimos sibiq; pares quærit: quosdam fastidio transit. Contumacissimum quemq; & rectissimum aggreditur, aduersus quem suam vim intendat. Ignẽ experitur in Mutio, paupertatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormenta in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Magnum exemplum, nisi magna fortuna non inuenit. Infœlix est Mutius, quod dextera ignes hostium premit: & ipse a se exigit erroris sui penas: quod regem quem armata manu non potuit, exusta fugat? Quid ergo? fœlicior esset, si in sinu amicæ foueret manũ? Infœlix est Fabricius,

cius, quod rus suū, quantū a Repub. vacauit,
 fodit? quod bellum tam cum Pyrrho, quam
 cum diuitijs gerit? quod ad focum cœnat illas
 ipsas radices & herbas, quas in repurgādo agro
 triumphalis senex euellit? Quid ergo? fœlicior
 esset, si in ventrem suum longinqui littoris pi-
 ces, & peregrina aucupia congereret? Si con-
 chilijs superi atq; inferi maris, pigritiam stor-
 machi nauseantis erigeret? Veniamus ad Re-
 gulum, quid illi fortuna nocuit? quòd illum
 documentum fidei, documentum patientiæ
 fecit? Figunt cutem clauī, & quocūq; fatigatū
 corpus reclinauit, vulneri incumbit, & in per-
 petuam vigiliam suspēsa sunt lumina. Quāto
 plus tormenti, tanto plus erit gloriæ. Vis scire
 quā non pœniteat hoc pretio æstimasse vir-
 tutem? refice tu illū, & mitte in senatum, ean-
 dem sententiam dicet. Fœliciorē ergo tu Me-
 cœnatem putas, cui amoribus anxio, & mo-
 rosa vxoris quotidiana repudia deslenti, so-
 mnus per symphoniarum cantum ex longin-
 quo lenè resonantium, quæritur? Mero se licet
 sopiat, & aquarū fragroribus auocet, & mille
 voluptatibus mentem anxiam fallat, tam vi-
 gilauit in pluma, quam ille in cruce. Sed illi
 solatium est, pro honesto dura tolerare, & ad
 causam a patientia respicit: hūc voluptatibus
 marcidum, & fœlicitate nimia laborantem,

magis his quæ patitur vexat causa patiendi. Non vsq; eo in possessionem generis humani vitia venerūt, vt dubium sit, an electione facta data, plures Reguli nasci, quā Mecœnates uelint. Quod ad Catonem pertinet, satis dictū est: suamq; illi fœlicitatem contigisse confensus hominum fatebitur. Quem sibi rerum natura delegit, cū quo metuenda collideret. Inimicitia potētium graues sunt. Opponatur simul Pompeio, Cæsari, & Crasso. Graue est ciuilibus bellis interesse: toto terrarū orbe pro causa bona tam fœliciter, quam pertinaciter militet. Graue est sibi manus afferre: faciat. Quid per hoc consequar? vt omnes sciant non esse hæc mala, quibus ego dignum Catonē putauit. Prospera in plebem ac uilia ingenia deueniunt. At calamitates terroresq; mortaliū sub iugum mittere, proprium magniviri est. Semper uero esse fœlicē, & sine morsu animæ uelle transire uitam, ignorare est rerum naturæ alteram partem. Magnus es uir, sed unde scio, si tibi non dat facultatem exhibendæ uirtutis? Descendisti ad Olympia: si nemo præter te, coronam habes, uictoriã nō habes. Non graulor tanquam uiro forti, sed tanquam consulatum præturam uè adepto, honore auctus es. Idem dicere & bono uiro possum: si illi nullā occasionem difficilior casus dedit, in qua una

vim sui animi ostenderet. Miserum te iudico, quod non fuisti miser: transtisti sine aduersario vitam. Nemo sciet, quid potueris, ne tu quidem ipse. Opus est enim ad notitiam sui experimento: quid quisque posset, nisi tentando non didicit. Itaque quidam vltro se cessantibus malis obtulerunt, & virtuti ituræ in obscurum, occasionem per quam enitescerent, qua fierunt. Gaudent, inquam, magni viri aliquando rebus aduersis, non aliter quam fortes milites belli triumpho. Auida est periculi virtus: & quod tendat, non quid passura sit, cogitat: quanquam & quod passura est, gloriae pars est. Militares viri gloriantur vulneribus, læti fluentem meliore casu sanguinem ostentant. Idem licet fecerint qui integri reuertuntur ex acie, magis spectatur, qui laucius redit. Ipsis inquam Deus consulit, quos esse quam honestissimos cupit: quoties illis materiã præbet aliquid animose fortiterque faciendi. Ad quã rem opus est aliqua rerum difficultate. Gubernatorẽ in tẽpestate, in acie militem intelligas. Vnde possum scire quantum aduersus paupertatẽ tibi animi sit, si diuitijs diffuis? Vnde possum scire, quantum aduersus ignomiã, & infamiã odiũque, popolare cõstatiã habeas, si inter plausus senescis, si te inexpugnabilis, & inclinatione quadã mentium pronus fauor sequitur. Vnde scio quam

Simile

T. Prouidẽtia Deĩ

Simile

T. Tentationis fructus

æquo animo laturus sis orbitatem, si quoscūq;
sustulisti vides? Audiui te, cum alios consolaueris: tunc conspexissem, si te ipse consolatus
esses, si te ipse dolere vetuisses. Nolite obsecro
vos expauescere ista, quæ Dij immortales ve-
lut stimulos admouent animis. Calamitas vir-
tutis occasio est. Illos merito quis dixerit mi-
seros, qui nimia fœlicitate torpescunt, quos,
velut in mari lento, tranquillitas itineris de-
tinet. Quidquid illis inciderit, nouum veniet.

§ *Magis vrgent scœua inexpertos. Graue est non
simile. assuetis ferre cervicibus iugum. Ad suspicio-
nem vulneris tyro pallescit, audacter vetera-
ranus cruorem suum spectat, qui scit se sæpe
vicisse post sanguinem. Lib. de Prouid. dei.*

¶ *Magna
pimitas.*

§ *simile.*

Cogita non esse magni animi se rebus pro-
speris fortem gerere, vbi secundo cursu vita
procedit. Nec gubernatoris quidem artem,
tranquillum mare & obsequens ventus ostē-
dit. Aduersi aliquid incurrat oportet, quod
animum probet. Lib. de Consolat. ad Mar-
tiam. cap. 6.

Vnum habet assidua infœlicitas boni, quod
quos sæpe vexat, nouissime indurat. Lib. de
Consolat. ad Albinam. cap. 2.

*Vide etiam hac de re Titulos huic finitimos For-
titude, Constantia, Exilium, Persequutiones bono-
rum, Patientia.*

Persequutiones bonorum virorum.

Immensum erit, si percurrere cepero, ipsa
 Respublica quam ingrata in optimos, ac
 deuotissimos sibi fuerit, quamq; non mi-
 nus sepe peccauerit, quam in ipsam peccatum
 Camillum in exilium misit, Scipionem di-
 misit, exulauit post Catilinam Cicero, diruti
 penates, bona direpta, factum quicquid
 Catilina fecisset. Rutilius innocentiae
 precium tulit, in Asia latere. Catoni populus
 Romanus praeturae negauit, consulatum per-
 negauit. Lib. 5. de Bene. cap. 17.

Vos improbi ad nomē magnorum ob ali-
 quam eximiam laudem virorum, sicut ad oc-
 cursum ignotorum hominum minuti canes,
 stratis. Expedi enim vobis neminem videri
 bonum: quasi aliena virtus exprobratio deli-
 quorum vestrorum sit. *Et mox.* Vos quidem qui
 virtutem cultorēq; eius odistis, nihil noui fa-
 cistis. Nam & Solem lumina agra formidant,
 & aduersantur diem splendidū nocturna ani-
 malia: quae ad primum eius ortum stupent: &
 latibula sua passim petunt: abduntur in ali-
 quas rimas timida lucis. Gemite & infœlicem
 linguam bonorum exercete conuitio. Instate,
 non mordete, citius multo frangetis dentes, quā
 imprimetis. Lib. de vit. Beat. c. 19. & 21.

Vide etiam hac de re. T. Vulgus.

Simile.

§

Exilium.

De exilio
suo ad Al-
binā ma-
grem.

REmoto igitur iudicio plurimum (quod
prima rerum facies , vtcūq; credita est
aufert) videamus quid sit exilium, nē-
pe loci commutatio est. Angustare videor vim
eius, & quicquid pessimum in se habet, subtra-
here. Hanc commutationem loci sequuntur
incommoda , paupertas, ignominia, contem-
ptus. Aduersus ista postea configam. Interim
primum illud intueri volo, quid acerbi affe-
rat ipsa loci commutatio. *Et post pauca.* Aduer-
sus ipsam mutationē locorum, detractis cer-
tis incommodis, quæ exilio adhærent, satis
hoc remedij putat Varro doctissimus Roma-
norum: quod quocunque venimus, eadem
rerum natura vtendum est. M. Brutus satis
hoc putat, quod licet in exilium euntibus vir-
tutes suas ferre secum. Hæc etiam si quis sin-
gula parum iudicat efficacia ad consolandum
exulem, vtraque in vnum collata facebitur
plurimum posse. Quantulum enim est quod
perdidimus? Duo quæ pulcherrima sunt, quo-
cunque nos mouerimus sequentur: natura
communis, & propria virtus. Id actum est
(mihi crede) ab illo, quisquis formator vni-
uersi fuit, siue ille Deus est potens omnium,
siue incorporalis ratio ingentium operum ar-
tifer,

rifices, siue diuinus spiritus per omnia maxima
 ac minima æquali intentione diffusus, siue fa-
 rum & immutabilis causarum inter se coha-
 rentium series: id, inquam, actum est, vt in
 alienum arbitrium nisi vilissima quæque non
 uiderent. Quicquid optimum homini est, id
 extra humanam potentiam iacet: nec dari nec
 recipi potest. Mundus hic (quo nihil nec ma-
 ius, nec ornatius, rerum natura genuit) ani-
 mus contemplator, admiratorq; mundi, pars
 eius magnificentissima, propria nobis & per-
 petua, tandiu nobiscum mansura, quandiu
 uisi manebimus. Alacres itaque & erecti, quo-
 tuncque res tulerit, intrepido gradu prope-
 remus. Emetiamur quascunque terras, nul-
 lum inuenturi solum intra mundum quod a-
 alienum homini sit. Vndecunque ex æquo ad
 celum erigitur acies, paribus interuallis om-
 nia diuina ab omnibus humanis distant. At
 dum oculi mei ab illo spectaculo (cuius insa-
 tiabiles sunt) non abducantur, dum mihi Lu-
 nam Solemque intueri liceat, dum cæteris in-
 hærerere syderibus, dum ortus eorum, occasus,
 interuallaque, & causas inuestigare uelocius
 meandi, uel tardius, spectare tot per noctem
 stellas micantes, & alias immobiles, alias
 non in magnum spatium exeuntes, sed intra
 suum se circumagentes uestigium, quasdam
 subito

I. Contē
 platio na
 tura.

subito erumpentes, quasdam igne fuso per-
 stringentes aciem, quasi decidant, vel longo
 tractu cum luce multa præteruolantes: dum
 cum his sim, & cœlestibus (qua homini fas est)
 immiscear, dum animum ad cognatarum rerum
 conspectum tédentem, in sublimi semper ha-
 beam, quátum refert mea quid calcem? Atqui
 non est hæc terra frugiferarum aut lætarum
 arborum ferax: non magnis & nauigabilibus
 fluminum alueis irrigatur: nihil gignit quod
 aliæ gentes petant, vix ad tutelam incolenti-
 æ fertilis: non preciosus hic lapis cæditur, non
 auri argentiq; venæ eruuntur. Angustus ani-
 mus est, quem terrena delectant. Ad illa addu-
 cendus est, quæ vbiq; æque parent, vbiq; æque
 splendent: & hoc cogitandum est, ista veris bo-
 nis per falsa & prauè credita, obstare. Istud hu-
 mile tugurium, nempe virtutes recipit. Iam
 omnibus templis formosius erit, cum illic in-
 stitia conspecta fuerit, cum continentia, cum
 prudentia, cum pietas, & omnium officiorum
 recte dispensandorum ratio, & humanorum
 diuinorūq; scientia. Nullus angustus est locus,
 qui hanc tam magnarum virtutum turbam
 capit, nullum exilium graue est, in quo licet
 cum hoc ire comitatu. Brutus in eo libro quæ
 de virtute composuit, ait se vidisse Marcellum
 Mitylenis exulantem: & quantum modo na-

per-ura hominis pateretur, beatissimè viuentem:
 ongo nec vnquam bonarum artium cupidiorẽ,
 dum quàm illo tempore. Itaq; adiicit, visum sibi se
 s est magis in exiliũ ire, qui sine illo rediturus esset,
 r rerũ quàm illum in exilio relinqui. O fortunatio-
 r ha- rum Marcellum, eo tempore, quo exilium suũ
 at qui Bruto approbauit, quàm quo R. P. consulatũ.
 rum quãtus vir ille fuit, qui effecit, vt aliquis exul
 libus sibi videretur, quod ab exule recedebat? Quã-
 puod is vir ille fuit, qui in admirationem sui ad-
 entia iuxit hominem, etiam Catoni suo mirãdum?
 , non Non dubitas, quin semper ille Marcellus tan-
 ; ani- tus vir sic ad tolerandum æquo animo exiliũ
 ddu. seipse adhortatus sit. Quod patria cæres, non
 : que is miser: etenim ita te disciplinis imbuiisti, vt
 is bo cæres omnem locum sapienti viro patriã esse.
 l hu. Porro, hic qui te expulit, non ipse per annos
 lam decem continuos patria caruit? propagandi
 ciu. sine dubio imperij causa? sed nempe caruit.
 cum Nunc ecce trahit illum ad se Africa, resurgētis
 rum belli minis plena: trahit Hispania, quæ fractas
 rum & afflictas partes refouet: trahit Ægyptus in-
 ocus, fida, totus deniq; orbis, qui ad occasionem cõ-
 bam cussi imperij intentus est. Cui primum rei oc-
 liceturret? cui parti se opponet? Aget illum per
 que omnes terras victoria sua: illum suspiciant &
 lum colant gentes: tu viue Bruto miratore conten-
) na- tus. Bene ergo exilium tulit Marcellus, nec
 t ura quic-

Sermoci-
 natio ip-
 sius hpmã
 nis secũ.

Contem-
platio na-
tura,

quicquam in animo eius mutavit loci cōmutatio. *Et infra.* Interim tamen quantū per mortas mēbrorum, & hāc circumfusam grauem sarcinā licet, celeri & volucris cogitatione animus diuina perlustrat. Ideoq; nec exulare vniquam potest liber, & Dijs cognatus, & omnimundo omniq; æuo par. Nam cogitatio eius circa omne cælum, & in omne præteritum futurūq; tempus emittitur. Corpusculum hoc, custodia & vinculum animi, huc atq; illuc iactatur. In hoc supplicia, in hoc latrocinia, in hoc morbi exercentur. Animus quidē ipse sacer & æternus est, & cui nō possit injici manus. *Lib. de Consol. ad Albin. à 6. vsq; ad. 11. cap.*

Exulabis. Erras. cum oīa fecerim, patriā meā trāsire nō possum. Omniū vna est. Extra hanc nemo proficisci potest. Exulabis. Non patria mihi interdicitur, sed locus. In quācunq; terrā venio, in meā venio. Non eris in patria. Patria est, vbi cūq; bene est. Illud autē per quod bene est, in homine, non in loco est. In ipsius in quā potestate est, quid sit illud fortunij. Si enim sapiens est, peregrinatur: si stultus, exulat. Exulabis. Hoc dicis: alterius loci ciuitate donaberis. *Lib. de Remed. Fortuit.*

*Patientia, Impatientia. Preparatio
animi ad aduersa ferenda.*

Cum

T. Virtutum con-
nexio.

Um aliquis tormenta fortiter patitur,
 omnibus virtutibus utitur, cum vna in
 promptu sit, & maxime appareat pa-
 tientia. Cæterum, illic est fortitudo, cuius pa-
 tientia, & perpessio, & tollerantia rami sunt:
 illic est prudentia, sine qua nullum inicitur cõ-
 eium: quæ suadet quod effugere non possis,
 nam fortissime ferre. Illic est constantia, quæ
 hoc loco non potest: & propositum nulla vi
 extorquente demittit. Illic est indiuiduus ille
 comitatus virtutũ. Quicquid honestè fit, vna
 virtus facit, sed ex consilij sententia. Epist. 68.
 Interim hoc tene, hoc morde, aduersis non
 succumbere, latis non credere, omnem fortu-
 meã licentiam in oculis habere, tanquam quid-
 quid potest facere, factura sit. Quidquid expe-
 ctatum est diu, leuius accedit. Epist. 79.
 Nunquã vir ille perfectus adeptusq; virtu-
 tem, fortunę maledixit. Nunquã accidẽtia tri-
 sis excepit, ciuẽ esse se vniuersi & militẽ credẽs,
 labores velut imperatos subiit. Quicquid inci-
 derat, nõ tanquã malũ aspernatus est, & in se
 delatũ: sed quasi delegatum sibi hoc, qua-
 sitq; est, inquit, meũ est, asperũ est, durũ est,
 in ipso nauemus operã. Necessario itaq; mag-
 nus apparuit, qui nunquã malis ingemuit, nõ
 quã de fato suo questus est: fecit multis intel-
 lectũ sui, & nõ aliter quã in tenebris lumẽ ef-
 fulsit.